
projeto
programa
arquiteto  
endereço  Usina Santa Adélia
área (m²)
obra

DIFUSÃO DA ARQUITETURA MODERNA NO BRASIL
O patrimônio arquitetônico criado pelo Plano de Ação do Governo Carvalho Pinto (1959-1963)

Ficha n.º
Data  2013

IDENTIFICAÇÃO
acervo  IPESP
empreendimento  Grupo Escolar
município  Jaboticabal
processo nº 4324/57
nome/uso atual  Grupo Escolar Rural “Professor Sabino Soares de Camargo”

OCORRÊNCIAS
folha
17

31

44
92
93
129

data
00/00/00

22/08/1957

18/02/1958
26/05/1958
26/05/1958
00/00/00

descrição
Ofício da Prefeitura Alberto Bottino ao Engenheiro Chefe Paulo Leite Mascarenhas solicitando 
um grupo escolar tipo “A” 4 salas
Contrato com o Bacharel Clóvis Garcia presidente do IPESP. O executor da obra é a prefeitura, 
ela contrata uma empreiteira e é responsável pela obra
Cota de vistoria pelo arquiteto auxiliar: Joaquim Guedes (P. O. Engenheiro Fiscal)
Pedido de habite-se
Conclusão e habite-se
Contrato de Locação (prazo de 15 anos)
Citado em processo a existência da Assistência Técnica de Engenharia – Serviço de Construção 
do Interior do IPESP.
Obra iniciada antes do Plano de Ação em 1957, com projeto padrão provavelmente elaborado 
pelo DOP. Sua inclusão na pesquisa deve-se ao fato de ser demonstrativo da produção projetual 
anterior ao PAGE.
Situação sem escala, imagem do terreno, laudo de vistoria do arquiteto Joaquim Guedes como 
fiscal do IPESP. (Figura 1,2,3)

data / início  16/04/57

especial  
especificação 

construída 
data / fim  20/10/58

engenharia
fundações
construção

empresas concorrentes  
responsável pela obra  Prefeitura Municipal de Jaboticabal

padrão (X) 
modelo Tipo - A

terreno  32,5 alqueires 
data / início  22/08/1957

arquitetura
estrutura
instalações
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MATERIAL GRÁFICO
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plantas  
assinaturas / carimbos
processos
imagens

elevações  cortes    detalhes outros  (X)

descrição

Imagem 1 e 2

Imagem 3
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